
 
Ministero dell’istruzione, e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
 

 
 
OGGETTO: CCNL personale Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto il 15.7.2010 per il 

quadriennio 2006/2009 – CCNL personale Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto il 8.7.2010 

per il triennio 2016/2018 – CCNL di tutto il personale dirigenziale a tempo indeterminato e a tempo 

determinato di cui all’art. 7, comma 4 del CCNQ per la definizione dei comparti di contrattazione e 

delle relative Aree dirigenziali del 13/7/2016, sottoscritto in data 8.07.2019 - Liquidazione della 

retribuzione di posizione parte variabile per a.s. 2023/24, art. 6 del C.C.N.I. sottoscritto in data 

31.05.2023. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il C.C.N.L. per il personale dell’area V – Dirigenza scolastica – sottoscritto il 15.7.2010 per il 

quadriennio 2006/2009; 

 

VISTO il C.C.N.L. per il personale Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto l’8.7.2010 per il 

triennio 2016/2018; 

 

VISTO il C.C.N.L. per tutto il personale dirigenziale a tempo indeterminato e a tempo determinato 

di cui all’art. 7, comma 4 del CCNQ per la definizione dei comparti di contrattazione e delle relative 

Aree dirigenziali del 13/7/2016, sottoscritto in data 8.7.2019; 

 

CONSIDERATO che l’UCB presso il MIM, ai sensi ex art.5, comma 2, lett. e), decreto legislativo 30 

giugno 2011 n. 123, ha attestato, in data 18.07.2023 con visto n. 551, l’esito positivo del controllo 

preventivo della ipotesi C.C.N.I. del personale del ruolo dei dirigenti scolastici, siglata il 31.05.2023; 

 

VISTO il C.C.N.I. sottoscritto il 31.05.2023, relativo al fondo per i dirigenti scolastici e, in particolare, 

l’art. 6 riguardante la retribuzione di posizione variabile, per l’a.s. 2023/24, con determinazione di 

n. 3 fasce, rilevanti ai fini della determinazione della predetta retribuzione di posizione di parte 

variabile; 

 



 
Ministero dell’istruzione, e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
 

VISTO, altresì, l’art. 9 del predetto CCNI del 31/5/2023 che prevede, in caso di decurtazione della 

retribuzione di posizione derivante dall’applicazione del medesimo CCNI, in pendenza di contratto, 

la corresponsione di un differenziale idoneo a garantire il mantenimento del livello di retribuzione 

in godimento fino alla scadenza naturale dell’incarico in essere; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 61 del 19/6/2023, relativo alla determinazione del punteggio di 

complessità delle istituzioni scolastiche;  

 
 

D I S P O N E 
 

1) Ai Dirigenti scolastici in servizio nella Regione Sardegna come di seguito elencati – tabella A, 

titolari di incarico dirigenziale in continuità, per l’a.s. 2023/24, compete la retribuzione di 

posizione di parte variabile determinata così come da tabella A in allegato. 

2) A decorrere dal 01.09.2024 si continuerà a corrispondere - fino a successivo provvedimento 

relativo ad analogo compenso con eventuale conguaglio di quanto già percepito allo stesso titolo 

per il medesimo periodo - l’importo della retribuzione di posizione di parte variabile relativa 

all’anno 2023/24. 

3) Il presente provvedimento viene inviato alla R.T.S. di Cagliari per il prescritto controllo, ai sensi 

del d.lgs. n.123 del 30 giugno 2011, art.5, comma 2, lett. d) e per la successiva applicazione per il 

tramite dell’apposita procedura telematica per la liquidazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Francesco FELIZIANI  

 
 
 
Alla Ragioneria territoriale dello Stato di Cagliari 
 
Ai Dirigenti scolastici della Regione Sardegna 
LORO SEDI 
 
 
 


		2023-07-28T13:44:09+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2023-07-29T08:53:15+0200
	protocollo




